fumptione vivifice priisrigiiires , & taiftus dolore cordis intrinfecus,

ac animatus ad cjus injunas ulcifcendas
, qux fic jugiter in terra prx-

dicta, prout olim prjefens inibi didicifti, ab infidclium nefariis aufi-

bus inferuntur , in promptitudme fpiritus, caritatis ardore, ac ple-

nitudine voluntatis, ad partes illas
,
praedicto adveniente paifagio,

quali laudabilis pr^curforis officium eAcquens, convolares.

Nofti etenim , imino propriis oculis didae terrx Calamirates uni-

verfas afpexifti , fenlill:i tribulationum ejus incendia , diraque pal-

pafti vulnera, quje fibi, non fine Chriftiange gentis opprobrio , fce-

leila manus infligere non veretur.

Revera , fi Ibllicita confideratione difcuteres multiplicium dona
carifmatum, quibus te pn^venifle conlpicitur cosleilis munificentia

largitoris, cum in te, prout Ixti referimus , ftrenuitatis vigor, dii-

cretionis virtus , magnitudo prudentix , & potentix multitudo cla-

reicant, ( ut diverlarum habundantiam facultatura
,
quibus inter cx-

teros orbis terrie Principes prsemunitus agnofceris , liJentio relinqua-

nius ) deceret utique magnitudinem Regiam ut fe promptam &: fa-

cUem divinis oblequiis exhiberet.

Si edam grande patulumque rriiraculum, quod circa te, dudum
in pracdidiis panibus exiftentem, 's

,
qui facit m.irabilia magna, fo-

, lus benigna operatione * complevit dLim Ixciferas inimici hominis

afifini, tuam perdere animamfatagentis, infidias
,
quamvis gravibus

confblTus vulneribus evalifti, divina virtute refervatus ad vitam, di-

ligenti meditatione penfares, pati aliquatenus non deberes ut diiSam

decimam
,
per cujufvis akerius minifterium , ccnverti contingeret

in fervitium Jehu Chrifti , fed dignum potivis & convcniens pro-

culdubio nofceretur, ut , ncgligentia qualibet em.inus relegata, fe-

lubre onus hujufmodi fubiens, id per te ipfum viriliter duceres exe-

quendum, debitae fcrvitutis penfum folvendo domino Deo tuo,qui,

ut te redimeret & de venantium laquco liberaret , crucis fubire pa-

tibulum non expavit.

Regalem itaque celfitudinem attente duximus exorandam
,
quati-

nus non mireris , tuaque Serenitas molefte non ferat fi pctitionem

eandem , quamvis libenter in hiis quae pro tempore poftulas votis

Regjis annuamus , exaudire diftuUmus ; tuam in hac parte falutem

tuumque follicite conliderantes honorem , ac etiam comoditatem
fubfidii

,
quam in perfona tua petitionis ipfius exauditio vacudflet,

tibi fuper hujus confervatore negotio cautius intendentes.

Confidimus etenim &: Iperamus in Domino , cujus negotium agi-

tur ,
quod cum in manu Dei Regum corda confiftant , ipfeque illa

quo & quando ac prout vult potenter inclinet, tu, divinx virtutis

operante potentia, conceptum propolitum fucceflu temporis com-
mutabis , in fervore fpiritus prcefatum profequendo negotium , ad

cujus alTumptionem te imprefentiarum , li relatis veritas faveat, non
difponis: Nimirum magn-cE tibi laudis preconium proculdubio ven-

dicabis , multumve comodis proprix lalutis adicies , fi ,
quod fenli-

bus Regiis ex affedu fincerilTimo fu.idemus , curabis efficacitcr ad-

ile

* In cujusrei teftimonium Sigilkim noftrum duximus prsefenti-
''^""- D>

Eiiv. li
bus apponendum.

Dat. apud Pampylon. die Lun^ praedictae, anno Domini 1283

Ann. D.
1283.

Ve emendis Eqmrttm in diHo Servitio amijfortim.

^"Overint Univerfi
, prxfentem litreram infpe>fturi

, quod nos
-L> Gafto, Deigratia, Vicecomes Bearn. Dominus Montis Ca-
thani & Caftri Veteris , vidimus quod Hugelinus de Viiao, fami- -^"

liaris illuftris Domini Regis Anglue , de denar. ejufdem Domini ^- '•

Regis, L.B.f.
Solvit Ramfredo de Monte Pifato Militi

,
pro emendis duorum 3°7- "•

eguorum
,

quos amiferat in fervitio
, quod lUuitri Domino llegi ^'""' '-*'

Caftellce pro Domino nolbo Rege Anglix fecimus , quinquaginta
'"'''*''•

libr. Morlanorum.
Solvic infuper Garfice AiTialdi Domino de Navalles , decem libr.

Morl. pro emenda iinius equi, quem amifcrat in fervitio fupradivito:

De quibus cmendis , lic faitis , dictus Hugeiinus liabet litteras

alias a IVIilitibus fupradictis.

In cujus rei Teftimoiiium Sigillum noftrum duximus prjefenti lit- '

terse apponendum.

Dat. Pampilona:, die Lunae poft Feftum beati Vincemii Marti-
ris, anno Dcmini 1283. . ,,...>..

\nn. D.
1283.

in. II.

.B.f.

.68. a.

'enes Ca-

implere.

Confideravimus etiara , exauditionera hujufmodi differentes

,

<]uod, cum paffagii, utpote nondum conftituti, necenitas non ur-

geret, neque ftatijs mundi qualitas ad ftatuendiim illud in proximo
cotnmoditatem temporis repromittat , nonnuUis otbis Provinciis

,

prout intellexiire te credimus, turbationibus validis, hofte humani
generis procurante, concuffis, nullum poterat ex praEmifla dilatio-

nc difpcndium exoriri.

Quod fi forte
,
prefixo paflagii tempore , te nolle

,
quod abfit

,

transfretare contigerit , dc quo non poterit Ecclefia non dolere

,

tunc tam circa prasfatum Comitem , quam etiam Magnates , &
Nobiles Regni tui , taliter de decima difponere curabis fupradicta

,

quod ad laudem Dei , terrse fanctie comodum , &c honoris Regii

ceda: augmentum.

Dat. apud Urbemveterem 6. Id. Januar. Pontificatus tioftri an-

no fecundo.

Subfio canabi.

De auxilio
,
per Gajlonem de Bearn Alfonfo Regi Cajicl-

U prajhto , ad Afandatnm Regis Anglia.

"^t^ Overint univerfi
, prxfentes litteras infpeduri

,
quod nos , Gas-

-^^ to , Dei gratia , Vicecomes de Bearn , Dominus Montis Ca-
thani &: Caftvi veteris , confitemur quod rccepimus ab Ugolino
de Viquio , familiari Domini noftri Regis Anglrx illultris, dante

& folvente de pecunia Domini noftri prcedidti, duo miDia, ducen-
tas & fcptuaginta Iibr. Turon. pro foldo quadraginta & unius miJi-

tum , de quibus erant feptem Banerici.

Et pro foldo quinquagint. & novem fcuteriorum per fexagint.

duos dies , compucandos a die Sabbati poft Feftum beati Martini
Yemalis, ufque ad diem Jovis in Odlabis EpiphaniiE Domini,
Dando odto Solid. Turonen. pro Milite , & fex Solid. Turon.

pro Scutario quaque die, juxta ordinationem Domini Anth. Bek,
habitam fuper iftis

:

Quos ccntum milites «Sc fcutarios , ad mandatum Domini noftri

Regis Angliic praedicti , & amplius viginti equos armatos , nobif-

cum in Callellam duximus ad fervitium Domini Regis Caltellx,

& tenuimus in ipfius fervitio per dies prsedidtos

;

De quibus centum & viginti equis Armatis monftram fecimus
apud Stellarn , coram Nunciis Domini Rcgis Caftelke , & Guber-
natore Navarr. & Scoto firatre didi Ugolini , ac multis aliis bonis
viris

,

Recognofcentes quod , de prxdifto foldo, ultimam fblutionem
quindecim dierum recepimus die Lunx poil prjedidtas Odlabas
Epiphanise Domini.
De quibus duobus inilibus, ducentis, & feptuagint. libr,Tuion.

nos gerimus pro contentis.

Tom. I. P. U,

Pe Subfdio petendo a Clcro Provincik Ehoracenfs.

REX venerabilibus in Chiifto Patribus, Epifcopi;, Abbaiibus, Ann. D
Prioribus, Decanis , Capitulis Ecclefiarum Cathedraliunr, & 1-83.

Collegiatarum , de Provincia Eborum, & eorum Procuratonbus, ^"- "•

ac coti Communitati Cleri Provincix ejufdem ; militibus, liberis ^' '•^ .

hominibus, communitatibus & omnibus aliis, de lingulis Comitati-
^^^'"^^"

bus , ultra Trentam apud Ebcrum, in inftantibut; Odlabis Sandli ^"' "'

Hillarii conventuris, falucem. ^' '•

Cum no-; , occafione prjefentis expeditionis noftrx Walliae , ad '" 3'

malitiam & rebellionem Wallenfiuni inimicorum noltrorum repri-

mendam . & ad perpecu.im pacem Regni noftri , ad quam toto cor-

de intendimus, fublidio fideliuni nofttorum Regni noftri opus hi-

beamus ad pnefens

;

Nos de benevolentia venerabilis Patris 'W. Eborum Archiepifcc-